Appendix de pacto cum Dæmonie.

153. IN cuius gratiam, & pro pleniore eiusmodi pacti notitia notandum est primo, per pactum cum Dæmonie intelligi promissionem factâ dæmoni ab homine, ex qua obligatio nascatur, non tantum ex parte hominis, verum etiam ex parte Diaboli, falso si sit.

Atque ipsum duplex esse: vnum expressum, quod aperte initur cum Dæmonie; & alterum tacitum, quod implicite fit cum dæmonie. Expressum autem solet tribus modis fieri. Primus est, cum solemnitate quadam: nempe ut apparente visibilitate dæmonie multis stipato, coram quibus fiat illi promissio ea ratione quam tradunt Alphons. à Castro in lib. 1. de iusta heret. punitione cap. 16. & Sprengerius in suo maleficarum parte 2. quæst. 1. cap. 2. Secundus est, quo sine solemnitate quidem, diabolus tamen fit immediate. Tertius est, quo etiæ expresse fiat dæmoni, non tamen immediate, sed per interpositum tertiam personam, puta magum aut maleficum tanquam locum illius tenentem.

Notandum autem idem auctores illos qui pactum expressum cum dæmonie inueniunt, promittere ei multa simillima nisi quæ hodie solent hæretici in fidei Catholice abiuratione. Promittunt enim, quod nunquam adorabunt Eucharistia, quod blasphemias & iniurias afficiant Sanctos, præterim Beatam Virginem: quod confingent Christi & Sanctorum imagines quas poterunt; quod nunquam facient signum crucis, quod nunquam integræ confitebunt sua peccata; & maxime istud de quo agimus; quod sibi carcebunt diligenter ab omnibus rebus ab Ecclesia consecratis; ut est aqua benedicta, sal benedictum: quod sua coniuua & commissiones celebrabunt illis diebus quibus ab alijs Christianis ieiunant; quod denique conabuntur alios quotquot poterunt inducere in idem flagitium.

Dæmon vero vicissim solet huiusmodi hominibus præscribere signa quædam superflitiosa; qualia sunt expressa ipsius Dæmonis inuocatio, certa quædam verba ab ipso præscripta, charæcteres quidam in chartis scripti, nodorum cœpticatio, & alia id genus; non quod visu sit in eis, ut falso existimant ipsi, qui cum dæmonie paciscuntur: sed quod ad illorum exhibitionem & præsentiam Dæmon statim accurrens, mirabilia illa operetur, quæ imperiti existimant à magis fieri. Neque putandum est verum esse quod aliqui ex istud magis actant se habere Dæmonem inclusum in anulo, aut in aliare: falluntur enim, quia Dæmon non adest illis, nisi quando ipse vult, aut quando ab aliquo potentiore Dæmon compellitur prout docet Franc. à Victoria in relectione de arte magica num. 31.

Pactum autem tacitum cum Dæmonie fit duobus modis. Altero cum quis sciens & prudens viri signis superflitiosis magorum: siue ea acceperit traditione maiorum, iure

quæ hæreditario: siue ab ipsis magis didicerit: siue ex ipsorum libris vel sermonibus hauserit. Altero cum quæ viri signis superflitiosis ignorans illa esse talia, eo quod putes non esse mala.

Notandum est præterea habentes pactum cum dæmonie ex pressum quoconque tribus ante propostis modis, gravissime peccare: quia in iniuriam gravissimam Creatoris, diuinum cultu defecunt creature miserriæ. Atque tales cum nonnunquam sint hæretici: ut cum de dæmonie, aut superflitiosis legiis ipsius credunt aliquid, quod est contra fidem ut in illis mesle aliquam diuinatatem; nonnunquam etiam sint apostatae à fide; ut cum ex animo credunt diabolo, & totam fidem Catholicam reijciunt. Super eo, magi (ut & super blasphemias in Christum & Sanctos, abuso rerum sacrarum in suis incantationibus, commixtione cum Dæmonio: & dannis illatis infectione morborum in homines & bestias ac vastatione frumentorum & vinearum) sunt diligenter examinandi Confessario: eo quod inde incurvant excommunicationem reseruant in Bulla Cœnæ Domini & alias hæreticorum poena. Porro si quis sit faciat tale pactum, etiæ dicti peccati non subiiciatur, peccat tamen mortaliter, ob notabilem quæ in eo committitur Dei irreuerentiam.

Habentes attem pactum tacitum, priore modo duorum proxime propositorum, peccant quoque mortaliter tanquam scienter incuntes societatem cum Dæmonie, hoste Dei & humani generis. Non item habentes posteriore modo, si adint due conditiones quas ponunt Caet. in verbo Incantatio in principio & Sylu. in verbo Superflitio quæst. 10. in fine. Prior conditio est, ut talis sit paratus relinquere eam superflitionem quando admonetur. Nam post admonitionem non potest per ignorantiam exculari. Posterior est, ut ignorantia illius sit probabilis, quia crassa vel supina non excusat; & ideo quantumvis rudes & idiota excusari possint in hac re per ignorantiæ, non tamen ceteri qui posseunt, & tenentur scire: præsertim Pastores qui alios docere debent.

Notandum est denique facile quidem esse dignoscere pactum expressum cum dæmonie, itemque tacitum priore modo, cum ineat scienter; sed tacitum posteriore modo, difficile esse cognoscere: Nam quamus illud quod neque diuina virtute, neque naturaliter fit ab homine, merito iudicetur pendere ex aliquo pacto cum dæmonie; non est tamen statuendum; hoc ipso aliquid tali pacto carere, quod diuina virtute aut naturali factum videri debeat: quia Dæmon aliquando occultat sua opera sub specie rerum naturalium, & aliquando sub specie diuinorum miraculorum: ita ut difficuler co. noscantur illius fraudes & insidia. Sunt autem aliquot modi agnoscendi tale pactum occultum cum Dæmonie, quos Gregorius à Valen. 2. 2. disput. 6. quæst. 13. puncto 2. & Suarez in opere de religione tract. 3. lib. 2. cap. 15. tradunt ex D. Thom. 2. 2. quæst. 96. art. 1. & ex Caet. in summula verbo Incantatio, ac ex Nuarr. in Enchir. cap. 11. num. 22.

Modi deprehendendi pactum occultum cum Dæmonie in ijs que apparent mirabilia.

157. Primus est ex verbis, quæ proferuntur ad ipsorum effectorum mirabilium productionem: nempe si aliqua usurpentur quæ censi possint ad dæmonem, saltem implicite, pertinere: ut cum aliquid continens contra fidem, aut sunt peregrina, quæ nec claram sit lingua ipsa peregrina proferri, nullo Ecclesia communis vsu adiungantur: aut sunt ignota, ut pote nihil omnino significantia, vel non cohærentia inter se, vel inutilia: ut pote quæ neque precationem, neque invocationem & laudem Dei contineant. Deinde cum sunt falsa vel apocrypha: ut quæ indicant, quod Christus, ait Caet. habuerit febres. Præterea cum sunt verba facta, quæ detorquentur ad alios sensus, aut ad effectum ad quem neq; à Deo, neque ab Ecclesia sunt ordinata: ut verba Hoc est corpus meum: ad fistendum sanguinis fluxum. Denique cum sunt preces quarum vis & efficacia constituitur in modo eas scribendi aut proferendi: v. g. quod proferan-

tur in auricula iumenti, & in certa quadam hora. Item quod scribatur in tali membrana, & in tali figura: & sic de alijs circumstantijs qua sapientum iudicio, nihil de se pertinent ad effectum cuius prædictio intenditur.

Vbi aduerte quod esti superstitionis sit, habere animi tales circumstantias adhibendi, tanquam per se efficaces ad effectum impetrandum à Deo: non esse tamen, si casu eæ adhibentur: vt quia talis charta venit ad manum: vel ea hora fuit oportuna: aut si tantummodo usurpentur ad excitandam maiorem devotionem & attentionem in praecando: quomodo ex Caet. (quod Greg. à Valentia approbat) superstitionis non est, quod aliqui precantes pro storum intercessoribus incolumentate, circumducant ea nouies circa templum S. Antonij: aut faciant venam illis aperire in die festo alieuius Sancti. Item quod aliqui ex primo numero oblati imagini Crucifixi in die Paracœus, faciant annulum contra neruorum contractionem. Non est, inquam, superstitionis, si eiusmodi circumstantias tantum adhibent ut scipios magis excident ad devote & attente orandum, propter presentiam rerum suarum circa templum Sancti, vel propter diem Sancto dicatum: vel propter Crucifixi memoriam. Quia tamen in re, habenda est ratio scandali, ne alii putent esse superstitionem talibusq; exemplis inducti, ad alia vana & superstitionis prolabantur.

Cæterum aduersus ceras orationes quibus aliqui morbi curari dicuntur, aut alia incommoda huius vitæ propulsari, facit quod ex D. Thom. Suarez loco cit. num. 11. colligit, tales etiam nullam falsitatem, aut apertam demonis invocacionem contineant; imo ad orandum colendumq; Deum aptæ sint de se; censori superstitionis ex intentione illas usurpati, quando adhibentur in signum infallibile effectus expectati: quia cum illud non sit à Deo institutum, hanc perinde certo sperare ac si promissum esset à Deo, non caret superstitione, vani cultus: in quo cernitur tum Dei ipsius tentatio, dum sine causa postulatur ac ipso miraculo defensio, aut protecção; tum etiam temeraria sui confidencia, de consequendo extraordinario tali effectu, nullo innixa diuinæ promissionis fundamento. Oportet ergo cum debita reverentia & spe in Deum, liberalem bonorum omnium largitorem, ac in Sanctorum patrocinium, quærere commoda huiusmodi temporalia. Non autem cum credulitate infallibiter obtinendi illa, quam inordinatus affectus suggestit: quod quidem non caret periculo ne dæmon se ingeneret talibus pietatis speciem habentibus, quibus fraus ipsius obregitur, commodiitatem capiat inducendi hominem in aliam peiori superstitionem.

158.

Secundus modus cognoscendi est ex certis quibusdam characteribus vel figuris, quæ adhibentur ad effectus extraordinarios producentos, etiam ex signo crucis, aliquo sacramentis & maxime salutari, quando ipsum usurpatum cum certis ceremonijs, nempe in certa hora, ad certum situm, sub certo numero: aut ipsum pingi debet, non dextra sed sinistra manu; à somnia non à viro; à pueru non à fene: duobus digitis non tribus: colore rubro non nigro: quibus omisis, non expectetur efficacia operationis. Id quod nota à Victoria in relect. de Magia num. 16. Neq; obstat quod diabolus ab eo signo abhorreat; quia non abhorret ab illius (sicut nec à ceterarum rerum, etiam sacratissimarum) abuso in Dei iniuriam.

Characteres autem eiusmodi & figuræ damnabiles esse, tanquam res superstitionis, constat, ex cap. Illud 16. quæst. 2. & ex cap. Nec mirum in seq. quæst. 5. Quod & ratione confirmatur à D. Thom. 2.2. qui 96. art. 2. ad 2. & lib. 3. contra gentes cap. 10. 4. & 10. 5. quia in illis nullum est principium sic operandi à natura inditum: quo sit vt debet pendere ex voluntate agentis in intelligentia prædicti, qui adhibito eo, quod sua natura est causa insufficiens; ad illius presentiam producit effectum: non quidem illius virtute, sed sua propria. Iam vero agens, à quo characteres & figura prædictæ instituta sunt ad extraordinarios effectus, non potest censorialis, quam diabolus. Namque signa instituta à Deo in Ecclesia quibusca tanquam instrumentis vteretur ad supernaturalem effectum, sunt septem Sacraenta Euangelica. Ab ipsa Ecclesia vero, auctoritate Dei instituta, sunt sacramentalia, vt aqua benedicta, Agnus Dei, & cætera habentia spiritalem virtutem im-

petrandi nomine Ecclesia, ex eius institutione & benedictione: de quorū numero non sunt tales characteres, vt neminem negauerit. Diabolicum igitur nō diuinum opus esse putandum est illud, quod producitur talium applicatione. Aduerte vero obiter quod eti religiosum sanctumq; sit vt sacramentalibus v. g. aspergere se aqua benedicta, gestare collo appensum quod vocant Agnus Dei: sperando bona fide per modum impetrationis, peculiarem Dei protectionem: nichilominus talem tanquam certam, inde non minus sperare, quam si esset à Deo promissa, non carere superstitione, vani cultus; cædem ratione qua ante dictum est de orationibus: & dici debere de glatione reliquiarum appensatum collo, aut initij Euangeli S. Ioannis docet Suarez in memorato cap. 15. num. 10.

Tertius modus cognoscendi est ex effectu qui promittitur. Quando enim is nullius est utilitatis (quod annulus super filum mouetur) eti magnam habeat admirationem (vt habet quod statua instar hominis ambulet) putandum est perfici a diabolo potius, quam à bono Angelo, vel à Deo; quandoquidem tales nuge sunt eis indigna. Idem similiiter putandum est, quando effectus supernaturali modo habendus, promittitur certissime: cum Deo nec promissum sit, nec debet certissime; vt quando portanti super se aliquod certum signum, vel dicenti certam orationem promittitur certissime, quod nunquam morietur morte violenta, vel quod certissime impetrabit temporale quod desiderat. Quia quidem ratione non potest tale quid expectari à Deo. Nec enim bona temporalia ipse certo promittit, cum non conductant semper ad vitam eternam; neq; in ipsis largientis ipse cogitur: qui singulis suas gratias gratis datas diuidit prout vult, ex priori ad Corint. cap. 12. verbi 11. Idem adhuc putandum est, quando effectus fit aut speratur fieri tanta celeritate, vt id superet vim naturalium agentium à quibus expectatur. Illa enim impropositio indicat aliquid accedere ad supplexum illud quod deest virtutis in ipsis agentibus. Vnde autem potius accedit quam à superstitione diabolica offendit non potest; cum nullum de eo Dei sit promissum, ad quod referri valcat. Videri potest Suarez in eodem cap. 15. num. 14.

Quartus modus agnoscendi est, quem iam ante obiter attigimus, ex circumstantiis vanis & inutilibus, quæ adjiciuntur tanquam efficaces, ac tales sine quibus nihil fieri possit: vt quod aliquid de ferro catena quæ latro alligatus est patibulo, addatur calcaribus, vt ad libitum vti possit equo retrogradò & calcitrante: & sic de alijs, quæ adhibentur ad effectus ad quos sapientum iudicio, nullam habent proportionem, nec diuinam institutionem. Vnde in supra citato cap. Illud, pro superstitionis habentur omnes ligaturæ & remedia, quæ medicorum disciplina damnat, tanquam improprietatum talibus effectibus, adeoq; nullus efficacia, refectu effectuum ad quos producentos adhibentur: ita vt comparatione eorum nullum nisi signi rationem habere possit: sive sint characteres: sive quæcumq; res suspendenda, aut liganda: aut etiam saltationes certo quadam modo factæ, vt ibidem declaratur: vbi & in exemplum prædictarum rerum adferuntur in aures in summitate singulari aurum: anfule de struthionis ossibus in digitis: & singultimente dextra manu tenere sinistrum pollicem. Cuiusmodi omnia ex arte dæmonum, & pestifera societate hominum: & Angelorum malorum orta esse, non dubitatur: ita vt Christiano sint cuncta vitanda & omni execratione repudianda, ex cap. Nec mirum item citato.

Quintus modus agnoscendi est ex persona, quæ talia mirabilia operatur, vel qua docuit talia operari; li sit aliquis magus, aut de magia suspectus, aut alter depravatus: cum Deus non soleat ordinari conferre gratiam patrandi miracula, nisi valde bonis viris & piis.

Aduerte autem talibus modis probabiliter quidem, sufficienter ad moralem certitudinem cognosci pacatum occultum cum dæmoni: qui etiam ignorantibus, nec volenter illis qui ventur talibus remedij: immiscet se his ac cooperatur, vt illos decipiatur illisque (in quo consistit fecundus tacitum cum eodem dæmoni, vt ex Augyst. in 2. de Genesi ad literam nota at Francis. à Victor. in relect. de magia numero 28.) periuadeat confidere in rebus vanis: non cognolat

tamen

159.

160.

tamen necessario & infallibiliter: quia cum vires naturales rerum singularium occultissimae sint, difficilissimum est certo flatuere aliquam causam ad effectum adhibitam, esse sua natura ad illud insufficientem. Et quamvis cognoscatur, restat adhuc indicandum an sit à malo spiritu, an vero à bono: vt elle potest, non modo à Deo sed etiam ab Angelō bono: vt patet per illud, quod Tobiae cap. 5. dæmon à Raphaële fugatus sit ministerio incensi ecoris pīcīs. Quod factum si quis in patrocinium alicuius sua superstitionis proferat, monendus est, quod, vt habet à Victoria in præced. num. 16. probabile sit Angelos bonos cum sint de numero beatorum, nonquam se misericere terrenis rebus sine speciali mandato Dei, cuius ministerio mancipati sunt in celo, iuxta illud Daniel. 7. Millia milium assistebant ei, & decies millies centena milia ministabant ei.] neque ipsarum terrenarum rerum, vt constat ex Tob. cap. 41. vila sit virtus naturalis, qua cum virtute dæmonis comparari possit; atque adeo, quod idem à Victoria in eadem relate. num. 20. ostendit, dæmon ipse cogi nequeat vi alterius rei, quam Dei aut Angeli superioris.

Nec item pæctum tacitum cum dæmons inde cognosci infallibiliter, quod ille qui effectui causam improprio-tam adhibet, sit malæ virtus; dubium non est: cum constet Deum nonnunquam per malos operari miracula, iuxta illud Matth. 7. Nonne in nomine tuo prophetauimus, & virtutes multas fecimus?] Quin nec id necessario colligitur ex eo, quod exploratum sit talis cause: vñsum non fuisse monstratum ab alio, quam à dæbolos quia, vt recte notat à Victoria in finem præced. num. 15. postquam virtus aliqua naturalis monstrata est à dæmons, nihil obstat quin ea quis postea vtatur naturaliter, & sine concurso dæmons. Attamen quia in dubio, tuta conscientia nequit formari ex eo quod absolute fieri potest: sed formari debet ex eo quod ordinari fit (quandoquidem hoc non illud est moraliter probable) istud potest nihil eiusmodi impedire quominus antedicti modos usurpemus ad iudicium ferendum de pacto occulto cum dæmons.

C A P V T XVI.

De diuinatione.

S V M M A R I A.

- 161 Quid, & quotplex in genere sit diuinatione.
- 162 Quid sit diabolica diuinatione, & quod prohibita sit tam diuino, quam humano ure.
- 163 Que futura posit, queque dæmon non posse certo prenuntiare.
- 164 De quibusdam futuris probabiliter concycere potest, que nequit certo prenuntiare.
- 165 Diabolica diuinatione quodam expressa, quodam tacita.
- 166 Expressa nonem species distinguuntur à Theologia.
- 167 Omnes ac singule sunt gravis peccata mortalia, à quibus ignorantiatio excusat.
- 168 Quid & quotplex sit diabolica diuinatione tacita.
- 169 Augury oculi species.
- 170 Peccata sunt mortalia, in quibus vix ignorantia excusat, leuitas mætria nonnunquam.
- 171 Que auguria censeri possint licita.
- 172 Que illa censeri debeant.
- 173 Non ita absolute prohibita est diuinatione per somnum, artz, astrologia qua pred. cantur mere contingentia, & pendentia omnino ex humana arbitrii libertate.
- 174 De sortibus do. uentata notanda ad cognoscendum quatenus illuc sunt.

161.

NON omnis diuinationis ex Cic. in i. De diuinatione, significat qualemcumque præsensionem & scientiam rerum futurarum. Triplex autem distinguitur diuinatione, vna diuina, qua supernaturali Dei beneficio futura & occulta cognoscuntur: altera humana, qua futura & occulta prædicuntur ex proprietatibus rerum: & tertia diabolica, quarum duæ priores non sunt de se mala: diuina enim est prophetia, quam Apostolus in priori ad Corinth. cap. 12. numerat inter gratias à Deo gratis datas: hu-

mana vero Philosophi, Astrologi & Medici laudabiliter vuntur. Sola gitur diabolica, propter quam ipsum diuinationis nomen exofum habetur, est mala; constitutus peccatum illud contra religionem, cuius explicatio nobis est hic proposita. Quam sic instituimus, vt primum quid & quotplex sit talis diuinatione dicamus, & deinde tradamus rationem dignoscendi quid ad eam pertineat.